tempore, sed ad aliquot menses dantaxat in Haran potuit permanisse Abraham.

Ad verba autem §. 5., dico, nihil inde sequi contra nos : nam facere apud Hebreos non tantum significat *gignere*, sed etiam *acquirere*, et hoc posteriori modo sumitur praecit. §., atque significatur, quod Abram egressus sit ex Haran cum hominibus, id est, cum servis et ancillis, quos ibidem emerat, sive quos servi et ancillæ genuerunt. Ilos enim quasi servos sibi natos acquirebant, et faciebant esse suos Lot et Abram. Etenim ipse Abram non habuit prolem ante Ismaelem, qui longo post tempore ei natus est. Illic LXX Interpretes loco *fecabant* legunt *possedebant*. Proinde praeclata verba non insinuant diuturnam permansionem Abruae in Haran : quia tempore aliquot mensium, multam substantiam, puta multa pecora, item varios servos et ancillas per emptionem sibi acquirebuntur. potuit.

Multa minus notabile permansionis tempus evinci potest ex *et habitat* : siquidem Gen. XXXV §. 1 mandat Deus Jacob ut ex loco prope Sichem ascendet et habitat in Bethel. Item ibid. §. 22 dicitur habitasse in regione quæ erat trans turrem gregis ; et tamen in mox memoratis locis eum non nisi aliquot mensibus commoratum fuisse, communiter admittitur ab omnibus.

Igitur nego conseq.; quia præceptum Dei humano modo accipendum erat, ita videlicet, ut Abraham non deberet se statim et absque ulla mora sistere in terra Chanaan, sed ei licet ad breve tempus, v. g., ad aliquot menses quiescere in via in civitate Haran, præsertim cum ibidem esset extra persecutionem et periculum superstitionis Chaldaeorum; et par esset eum apud patrem senem, jam ex itinere fatigatum et ultra progredi non valentem, aliquo saltem tempore in Haran demorari, tum officii filialis gratia erga parentem, quem alias solum et filiorum solatio destinatum relinquere debuisset ; quandoquidem nondum adesset frater Nachor, et alius frater Aran obiisset : tum etiam ad explorandum, utrum forte pater non posset secum postea ultra proficiisci. Itaque S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei cap. XV existimat Abraham manuisse in Haran apud patrem suum Thare donec adveniret frater Nachor, et postquam is advenisset (Thare jam vel mortuo, vel etiam forsitan adhuc vivo apud Nachorem in Haran permanente) Dei præceptum adimplivisse proficiendo in Chanaan.

Oblj. II. Si haec vocatio sit eadem cum ea, de qua Act. VII, Abram deservens Chaldaeum, scivisset se tendere debere in terram Chanaan ; siquidem ex §. 4 et 5 aperte liquet, hanc vocationem ei factam esse, ut in iam memorata regionem proficiatur : atqui tamen admitti nequit Abramum novisse, se cotendere debere : quandoquidem Apostolus extollens fidem et obedientiam ejus, ad Hebr. II, 8 clare dicat : *Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepiturus erat in hereditatem : et exiit, nesciens quo iret.* Ergo, etc.

R. Neg. min. nam licet sciverit, iter sibi insti-

tendum esse versus terram Chanaan, ignoravit tamen, utrum ibi et in qua parte hereditatem ei mansione accepiturus esset. Eatenus ergo, juxta Apost. prefectus est ex fide et obedientia cœca, sicutque solum ei ostensa terra hereditatis ad quam vocabatur, dum pervenerat in terram Chanaan, ut constat hic ex §. 7, et clarus adhuc ex cap. XV, ubi demum a §. 18 usque ad 21 terra ista cum suis populis, terminis et limitibus ipsi a Deo promittitur.

Obj. III. Act. VII. aperte dicitur, quod Deus post mortem Thare Abramum transtulerit ex Haran in terram Chanaan ; atqui illa translatio nihil aliud est, quam vocatio et præceptum Dei, quo post mortem patris jussus est ex Haran proficiendi in Chanaan : ergo vocatio, de qua hic, ipsi facta est in Haran.

R. Disting. min. Nihil est aliud, quam vocatio et præceptum, quo ex patria sua jussus est egredi et proficiendi in Chanaan ; transeat min. : nihil est aliud, quam vocatio, et præceptum, quod post mortem patris ipsi denuo datum fuit in Haran ; nego min. et conseq. ac dico, quod Abram non quidem novo, sed præcepto antea dato, atque in Haran apud se retento, inde translatus sit in Chanaan. Dixi *transeat*, quia cum etiam probabilis sit sententia assertens Abramum esse natum anno 70 patris sui; per translationem ejus in isto supposito non intelligitur migratione ex Haran in Chanaan, sed colloccatio ejus in Chanaan ; adeoque ex verbo *transtulit* non potest evincere vocationem, de qua hic, contigisse in Haran.

Obj. IV. Exitus Abruae ex Ur Chaldaeorum, id est cap. XI memoratur, solumque postea, id est §. 1 hujus cap. dicitur illum vocatum esse a Deo, ut egredieretur de terra sua, etc. Ergo hic non agitur de vocatione Abruae ex Ur Chaldaeorum.

R. Neg. conseq. quia exitus ex Ur Chaldaeorum non premititur cap. XI, quasi prius tempore contingit quam vocatio Abruae, de qua hoc cap. sed huc et similia, more Scripturæ familiari, repetuntur per recapitulationem. Sic enim, ut observat S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei cap. XV, filii filiorum Noe recensentur Gen. 10 secundum nationes, populos, et linguas ; et tamen divisio linguarum et populorum solum refertur postea cap. XI, additurque quod erat antea *labium unum*. Sicut ergo cap. XI, 9 divisio linguarum et populorum narratur per figuram recapitulationis : sic etiam hic vocatio Abruae per eamdem figuram describitur a Moyse.

Inst. I. Si admittatur recapitulatio respectu vocationis Abruae : admitti quoque poterit respectu migrationis ejus ex Haran.